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2 .  P Ř Í P R A V N É  S E T K Á N Í

PROGRAM II. PŘÍPRAVNÉHO 
SETKÁNÍ

8:30 - 9:20
   Registrace   

9:30 - 9:55
   Zahájení II. přípravného setkání   

10:00 - 12:00
   Minisimulace (pro přihlášené)   

10:00 - 10:25
   Plenární projevy   

10:40 - 12:00
   Dopolední semináře   

12:00 - 13:00
   Obědová pauza   

13:00 - 16:30
   Odpolední program v jednotlivých orgánech a modelech   

Mapku PF naleznete na poslední stránce
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Milé delegátky, milí delegáti,
mesiac sa s mesiacom zišiel, a my sa opäť raz a zas vidíme 

na Právnickej fakulte. Pre tých, ktorí si toto budú čítať pred 
oficiálnym zahájením Vás vítam ja, pre tých ktorý až po ňom, 

dúfam, že ste si užili Michaelov úvodný prejav (dúfam, že to bol 
on, kto mal prejav), a zároveň prvé “kolo“ plenárnych prejavov 

na tému potravinová sebestačnosť. Tá je dôležitá nielen pre 
väčšinu krajín, ale aj pre vysokoškolákov.

Predsa len, niektorí z nás už nebývajú doma, varia si sami 
a návštevy u rodičov využívajú na to aby si namiesto zim-

ného oblečenia, nabalili tašky čo najväčším množstvom jedla. 
Stratégia je jasná - chladnička, mraznička, šuflíky, poličky 

(nie ten brand piva), hrnce, taniere - je potreba prehľadať všetko. 
A v tom lepšom prípade, aj všetko čo nájdeme zabaliť. Každý 

je predsa rád, keď celý týždeň nemusí jesť cestoviny s kečupom, 
ale radšej cestoviny s kečupom a so SYROM, od rodičov. Syr je 
predsa drahý. Každopádne vy, čo sa teraz smejete pretože ešte 

bývate s rodičmi, nebojte sa o rok mi dáte za pravdu.

Okrem nami vymysleného dňa potravinovej sebestačnosti 
je tento deň aj dňom po 17. 11. , ktorý je známy ako Deň boja za 
slobodu a demokraciu. Zjednodušene by som mohol povedať, že 
sloboda a demokracia ide ruka v ruke s potravinovou sebestač-
nosťou. Človek síce vydrží bez jedla až 40 dní, no keď ani po 
tom štyridsiatom dni nedostane jedlo, pretože žije v Severnej 

Kórey, môže si so zármutkom povedať - ak by tu bola demokra-
cia, nebol by som hladný. A príkladom nie je len Severná Kórea, 
nám bližší, je Sovietský zväz. Ten medzi rokmi 1932-33 spôso-
bil na Ukrajine umelo vytvorený hladomor, kvôli tomu, že roz-
predal všetko obilie, ktoré sa tam pestovalo a ľudia nemali čo 
jesť. A to všetko len preto aby mal Stalin peniaze na výstavbu 
ďalších železníc, ktoré smerovali kam? Správne, do gulagov - 

predsa len, treba rozvíjať infraštruktúru.

Buďme teda radi, že máme čo jesť. A to aj vďaka našej slo-
bode a demokracií. Vďaka tomu, že sme sa zbavili sovietskeho 

vplyvu a priklonili sa na západ. Vďaka tým ľuďom, ktorí sa 
nebáli výjsť do ulíc a nebáli sa povedať stačilo. A vďaka aj tým 

všetkým, ktorí za túto našu slobodu obetovali svoj vlastný 
život, či už v roku 1939, 1968 alebo 1989. Snažme sa na to 

nezabudnúť, pripomínať si to a zároveň si uvedomiť, prečo dne 
žijeme tak ako žijeme. A v prípade ohrozenia buďme odhodlaní 

a nenechajme si túto našu slobodu opäť vziať. A hlavne Ďe-
kujme, že můžem! (pozn, red.: viac o projektu Díky, že můžem 

a 17. novembri ako takom sa dozviete v tomto čísle na strane 14).
 

S týmito slovami sa s Vami lúčim a prajem Vám krásny deň.

ADAM DIDECKÝ
šéfredaktor
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H O N E S T  G U I D E

PRVNÍ PRACOVNÍ ZKUŠENOSTI – 
SEKRETARIÁT RADÍ

JANA STAŇKOVÁ
redaktorka

Co mě v životě baví? Jakou si mám vybrat školu? Co vlastně jednou budu dělat? 
Jak se přes všechnu tu teorii dostat někam, kde bych získal/a zkušenosti z praxe? 

Jak mám nastartovat svoji kariéru?

Podobné otázky se vám možná už taky honily v  hlavě. 
Přelom studijního a kariérního života je něco, čemu se vět-
šina mladých lidí snaží přijít na kloub. A ne vždycky se nám 
daří najít odpovědi. Občas nevíme a tápeme. Ale máme chuť 
se do něčeho pustit. Vyzkoušet si něco z praxe. Získat první 
pracovní zkušenosti. Jo, to zní fakt dobře! No, ale kde? A co? 
A jak?

Možná by bylo fajn se zeptat staršího sourozence nebo 
kamaráda… Redakce Chronu to udělala za vás! Zeptali jsme 
se několika členů přípravného týmu na jejich první pracovní 
zkušenosti a jejich příspěvky si můžete přečíst.

Tomáš Brabec

Jaká byla tvoje první pracovní zkušenost (práce/
stáž)?

Moje první větší pracovní zkušenost, když nebudu 
počítat dlouhodobé „brigádění" v  nejrůznějších čes-
kých supermarketech, byla marketingová stáž v  Ra-
kouské národní turistické centrále. Praxe je povinnou 
součástí mého studijního programu, právě proto jsem 
hledal místo v německy mluvícím prostředí. Věnoval 
jsem se článkům o  rakouských regionech v  českých 
novinách a  časopisech, komunikaci s  rakouskými 
partnery a  měl jsem na starost organizaci tiskových 
konferencí, kde jsem měl šanci zařídit nejrůznější vy-
moženosti a potkat zajímavé novináře.

Co tě to naučilo? Co ti to dalo/vzalo?
Stáž v malém kolektivu s poměrně velkou pracovní 

naloží mě naučila pracovat pod tlakem, zdokonalila 
moji práci s časem a rozhodně zlepšila moji němčinu. 
Asi největší přínos ale byl fakt, že jsem ztratil svůj 
strach z telefonování s úplně cizími lidmi, protože ko-
munikace s  rakouskými partnery byla mým denním 
chlebem. Zároveň jsem dostal od své vedoucí obrov-
skou důvěru a  mohl jsem většinu úkolů plnit podle 
svých představ, takže jsem do práce mohl promítnout 
i sám sebe. A co mi tahle zkušenost vzala? Bylo to ob-
čas hodně stresující, často jsem hodně bojoval s časem. 
Také se mi několikrát stalo, že jsem dostal na starost 
úkoly, o kterých jsem vůbec nic netušil, a musel jsem 

se s nimi sám poprat. A asi jsem neměl tolik prostoru 
na cestování, kolik bych si přál, nakonec se totiž z ně-
kolikaměsíční stáže stala práce na rok a půl.

Co bys poradil/a mladším delegátům při jejich 
prvních pracovních zkušenostech?

Nebojte se přihlásit i  na místa, která vypadají 
na první pohled hodně obtížně. Stojí to za to.

Barča Trčková

Jaká byla tvoje první pracovní zkušenost?
V maturitním ročníku jsem strávila týden v redakci 

Respektu. Prostě jsem napsala mail Eriku Taberymu 
a on mi odepsal, ať přijedu. Vzala si mě na starost Hana 
Řičicová, která tehdy dělala Respektu podcast a které 
vlastně vděčím za to, že jsem se nakonec rozhodla při-
hlásit na žurnalistiku. Měla jsem možnost od začátku 
do konce zpracovat celou epizodu podcastu a taky jsem 
psala pár krátkých textů. Velkou částí mé stáže však 
bylo i obídkování a kafíčkování se členy redakce, kteří 
se mnou sdíleli své zkušenosti.

Co tě to naučilo? Co ti to dalo/vzalo?
Stáž mi hlavně pomohla si ujasnit, zda si dokážu 

představit, se v  novinářském prostředí jednou kari-
érně pohybovat. Viděla (a zažila) jsem, jakým způso-
bem novináři pracují, jak probíhají porady nebo jakou 
podobu má vztah novináře a editora. Celá zkušenost 
se mi líbila, a tak teď – vlastně trochu díky ní – studuju 
mimo jiné žurnalistiku.

Co bys poradila mladším delegátům při jejich 
prvních pracovních zkušenostech?

Nejnáročnější je často udělat ten první krok, a  to 
zkrátka napsat mail. Pokud někam chcete na stáž, ale 
neozvete se, protože máte pocit, že na danou pozici ne-
jste dostatečně kvalifikovaní, nikdo ani nikdy nebude 
mít možnost vaši kvalifikaci posoudit. Přitom to nej-
horší, co se může stát, je právě odmítnutí – a vy zkusíte 
zas jinde :).
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H O N E S T  G U I D E

Jonáš Stehlík

Jaká byla tvoje první pracovní zkušenost?
Mou první prací bylo něco velmi nevšedního. První 

peníze jsem si totiž vydělal jako sudí nejpopulárněj-
šího sportu na světě.

Fotbalového rozhodčího jsem se ROZHODL dělat 
na základě vynikající reklamy FAČR na instagramu. 
Fotbal mám rád a tohle byla skvělá příležitost, jak se 
do něj zapojit z trošku jiné pozice.

Jelikož o  to není úplně velký zájem, u  pohovoru 
a následného testu nebylo tak složité obstát. Svaz ví, 
že je rozhodčích málo, a  tak k nám nadřízení přistu-
povali vždy vlídně a obecně domluva byla překvapivě 
bezproblémová.

Co tě to naučilo? Co ti to dalo/vzalo?
Dělat sudího však není nic snadného ani příjem-

ného. Jste pod neustálým tlakem ze strany fanoušků 
(a nejhorší je to u mládežnických zápasů, při nichž na 
vás řvou přemotivovaní rodiče fotbalistů) a samotných 
hráčů. Vše probíhá ve velmi rychlém tempu a musíte 
učinit řadu okamžitých rozhodnutí. Pokud jste ně-
kdy dělali jakýkoliv sport, moc dobře víte, jaká může 
vzniknout frustrace z výkonu rozhodčího. Za průběh 
zápasu tedy zodpovídáte zejména vy, a  tak pokud se 
cokoliv přihodí (potyčka, zranění, inzultace), budete 
muset vysvětlit okolnosti a popsat veškeré detaily.

Celé se to ale kompenzuje tím, že když pracujete, 
zároveň sportujete, což pro mě bylo velmi důležité. Fi-
nanční ohodnocení je též poměrně zajímavé.

Co bys poradil/a mladším delegátům při jejich 
prvních pracovních zkušenostech?

Já osobně jsem za tuto příležitost zpětně vděčný. 
Myslím si, že si z této zkušenosti odnáším velké množ-
ství dovedností, které se mi neztratí, ať už to je práce 
pod tlakem, korigování konfliktů, efektivní komuni-
kace, práce v týmu či rychlé vyhodnocování situací.

Ondra Sobol

Jaká byla tvoje první pracovní zkušenost?
Moje první (a na dlouho dobu asi i současná) práce je 

služba v Ozbrojených silách ČR, kterou nyní plním na 
Univerzitě obrany v Brně. Do armády mě to táhlo už 
dlouho a zároveň jsem chtěl na nějakou vysokou školu, 
UNOB se tak jevil jako dobrá volba.

Co tě to naučilo? Co ti to dalo/vzalo?
Co mi ale armáda dala a  vzala? Můžu s  klidným 

srdcem říct, že těch pozitiv je mnohem více. Už na 
základní přípravě ve Vyškově jsem si našel úžasnou 
partu kamarádů, se kterými jsem se za ten jediný mě-
síc sblížil více, než je v „civilu“ možné klidně i za rok. 

Zároveň jsem si uvědomil, jak často člověk řeší zby-
tečné a povrchní věci, a pomohlo mi to být více nad 
věcí. No a nemůžu zapomenout na nadstandardní fy-
zickou přípravu, ke které celý kolektiv motivuje. Na 
druhou stranu jsem se musel vzdát jisté volnosti, kte-
rou bych mohl zažít na jiných VŠ. Nástup v sedm ráno 
je stejně jako všechny přednášky povinný, možnosti 
účesů jsou omezené, vousy musí být povolené od 
velitele roty a nepřeberné množství byrokracie a po-
depisování, to jsou některé nešváry, se kterými jsem 
ale více či méně počítal už před vstupem do AČR a za 
předem zmíněná pozitiva i  tak stojí, ať už jako voják 
z povolání nebo člen aktivních záloh.

Patricie Vanická

Jaká byla tvoje první pracovní zkušenost?
První “vážnou” stáž jsem měla v  Orientálním 

ústavu AVČR. Již předtím jsem sbírala zkušenosti 
skrze dobrovolnictví v nejrůznějších organizacích, ale 
získat takovouto stáž se mi jevilo jako úspěch. A  jak 
jsem se k  ní dostala? Hledala jsem něco zajímavého, 
co by mi pomohlo rozhodnout se, co vlastně chci po 
střední studovat. A věděla jsem, že Akademie věd na-
bízí stáže pro středoškoláky skrze program Otevřená 
věda. Šla jsem na to ale jinou cestou. Vytvořila jsem si 
životopis, napsala motivační dopis, vyhledala e-mai-
lovou adresu, sesmolila pár řádek textu a  klikla na 
tlačítko odeslat. Takže jsem si sama o  stáž požádala, 
bez zastřešení organizace. Upřímně jsem nečekala, že 
to vyjde. Ale odpověď přišla kladná, takže jsem za pár 
dní jela do Prahy na úvodní schůzku a zjistila, co vše 
si mohu vyzkoušet.

Co tě to naučilo? Co ti to dalo/vzalo?
V  průběhu roku jsem pomáhala v  akademické 

knihovně a  nacházela tam doslova skvosty. Přeložila 
jsem článek do odborného časopisu a  vyzkoušela si 
editační činnost. Pracovala jsem se stovkami let sta-
rými knihami a  přiložila ruku k  dílu při organizaci 
největší tibetologické konference v  historii. To, že 
jsem měla stáž, mi také pomohlo získat individuální 
studijní program. Toho jsem potom využila pro ces-
tování bez starosti o absenci. Ale pšt. To vše jen díky 
tomu, že jsem poslala e-mail.

Co bys poradil/a mladším delegátům při jejich 
prvních pracovních zkušenostech?

Pokud máte zájem podívat se, jak to funguje na ně-
jakém specifickém místě, nebo si prostě něco vyzkou-
šet, nebojte se sami ozvat. Ono to může vyjít. A když 
ne, pošlete další email na jiné místo a určitě to nevzdá-
vejte! Vždy se něco zadaří a s přibývajícími zkušenosti 
to bude čím dál tím lehčí.



- 6 -

H O N E S T  G U I D E

Ondra Běhan

Jaká byla tvoje první pracovní zkušenost?
Jednou z mých prvních pracovních zkušeností byla 

půlroční práce na Ministerstvu životního prostředí 
během českého předsednictví v Radě EU. Když jsem 
v inzerátu poprvé viděl, že náplní práce bude koordi-
nace poměrně specifické agendy a následné zastupo-
vání ČR a EU na konferenci OSN, řekl jsem si, že je to 
bez šance. Pak jsem si ale uvědomil jednu věc. Strávil 
jsem přece dva ročníky v orgánu UNEP. Značnou část 
svého pohovoru jsem proto postavil na tomto faktu. 
A fungovalo to! Samotná práce potom byla neskutečně 
zajímavá a  intenzivní.Dostali jsme týden na sezná-
mení se s agendou a pak už jsme museli spoluvytvářet 
stanovisko EU. Závěrečná konference pak byla jeden 
velký zápřah – summitování od noci do noci. Ale stálo 
to za to!

Co tě to naučilo? Co ti to dalo/vzalo?
Vzalo mi to jednu ohromnou věc. Ztratil jsem iluzi 

o velikosti přínosu konferencí OSN. Na druhou stranu 

jsem měl obrovskou radost, že samotné konference 
probíhají prakticky identicky, jako to děláme na su-
mmitu. Významné plamenné projevy? Psaní pozmě-
ňováků na koleni? Večerní párty s ostatními delegáty? 
Tohle všechno se reálně děje!

Co bys poradil/a mladším delegátům při jejich 
prvních pracovních zkušenostech?

Myslím si, že při hledání práce a obecně nějaké rea-
lizaci ambicí je nejdůležitější jednoduchý

přístup  – všechno je možné, člověk si o  to jenom 
musí umět říct a nebát se. Byť to zní jako klišé, je to 
pravda. Líbí se vám nějaká pozice, ale nevíte, jestli se na 
ni zcela hodíte a máte dostatečnou kvalifikaci? Zkuste 
se přihlásit a dejte do toho maximum. Píle a odhodlání 
často vyváží případný nedostatek zkušeností. Chcete 
k někomu na stáž? Napište mu. Co nejhoršího se může 
stát? Poděkují vám a řeknou, ať to zkusíte příště. Nebo 
je naopak zaujmete a dostanete práci/stáž svých snů.
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P U B L I C I S T I C K Á  C H V I L K A

POLOČAS FIALOVA MANDÁTU
MONIKA JEŘÁBKOVÁ

redaktorka

Spousta z nás je poslední týdny zahlcena zprávami o vol-
bách (pozn. red.: v případě, že si stále nepřipadáte dostatečně 
zahlceni, můžete si v  předchozím čísle na našich webov-
kách přečíst Slovenskou vsuvku o slovenském povolebním 
smutku od našeho šéfredaktora Adama Dideckého, či zhod-
nocení povolební situace v Polsku od našeho redaktora Víta 
Poříze na straně 16 tohoto čísla). A není divu, přece jen šlo 
o  dvoje poměrně směrodatné a  velmi zásadní volby, které 
se navíc odehrávaly u  našich blízkých sousedů. Přesto ale 
nemůžeme zapomínat na dění u nás - od posledních parla-
mentních voleb uběhly dva roky a další dva roky jsou před 
námi. Přebírání země v  katastrofálním stavu, pět různých 
vládních stran, které musí spolupracovat, krize v podobě ne 
jedné, ale rovnou dvou válek, inflacea  důvěra prakticky na 
bodu mrazu (pouze důvěra, o inflaci se bohužel to stejné říct 
nedá). Pojďme si stručně připomenout, co se za poslední 2 
roky stalo, a co by nás ještě mohlo čekat.

Když se Češi vydali v  roce 2021 k  volbám, nejen na 
volební účasti (ta tehdy překročila 65%) bylo jasně vidět, 
že už jim došla trpělivost. Většina voličů dnešní pětikoa-
lice šla k urnám s podobnou vidinou - navrácení slušnosti 
a určité úrovně diskuse do Poslanecké sněmovny, náprava 
veřejných financí, nebo také lepší komunikace vlády s ve-
řejností. Jistě se dalo očekávat, že kabinet Petra Fialy ne-
bude pro všechny populární. Nicméně fakt, že zklame i své 
voliče, kteří nepopulární kroky vyloženě vyžadovali, už zas 
tak očekávatelný nebyl.

Jedním z  nejčastěji řešených témat v  otázce vládních 
nezdarů bývá konsolidační balíček, nedávno schválený Se-
nátem. Ten totiž obsahuje škrty dostatečně velké na to, aby 
rozhořčil společnost, ale ne dostatečně velké na to, aby udě-
lal svoji práci. Určitá opatření navíc zasáhnou nízkopříjmové 
osoby, jako např. zavedení plošného nemocenského pojištění 
na straně zaměstnance. Voličům tedy často vadí, že místo 
podobných opatření neobsahuje balíček spíše více slibova-
ných škrtů ve státním rozpočtu. Jedna část společnosti je 
tedy naštvaná, protože musí platit více daní, přestože jim 
bylo řečeno, že daně se navyšovat nebudou, zatímco druhá 
zůstává nespokojená, protože očekávala razantnější opat-

ření, jež by opravdu vedla k  ozdravení veřejných financí, 
k čemuž aktuální opatření nestačí. A to ani nemluvím o da-
ňové výjimce na takzvaná tichá vína.

Na to přímo navazuje další, vládě často, možná dokonce 
nejčastěji, vytýkaný problém, a tím je komunikace. Ta hraje 
klíčovou roli naprosto ve všem, tedy i v řízení státu. Po ex-
trémním chaosu, který v  Česku vládl před nástupem ak-
tuální vlády, se voliči rozhodně těšili na změnu k lepšímu. 
O  to víc jsou teď pochopitelně rozhořčení, když vláda ne-
komunikuje svá zásadní rozhodnutí. Ať už jde právě o na-
vyšování daní či schodek státního rozpočtu, komunikace 
prostě chybí. Myslím, že (bývalí) voliči vládní koalice by 
byli schopni jí obojí odpustit (myšleno navyšování daní 
i schodku státního rozpočtu), přece jen jak jsem již výše avi-
zovala, voliči vyloženě vyžadovali nepopulární kroky. Jenže 
způsob, jakým vláda daná opatření provádí a  komunikuje, 
tedy že na jaře oznámí deficit 210 miliard a následně schválí 
rozpočet s  deficitem 252 miliard, a  to bez srozumitelného 
vysvětlení, je prostě a jednoduše zklamal.

Dále bych ráda připomněla jednu z  mnoha kauz, která 
sice nebude hrát roli v příštích volbách, ale rozhodně mohla 
ovlivnit aktuální situaci ohledně (ne)důvěry ve vládu. Jedná 
se o kauzu z konce letošního léta, kdy se ministr spravedl-
nosti Pavel Blažek “ukrýval” 5 hodin před bouřkou (kousek 
od svého domu) ve společnosti Martina Nejedlého. Není 
tajemstvím, že Petr Fiala je považován za politický projekt 
právě Pavla Blažka a  není ani tajemstvím, že Pavel Blažek 
a  Martin Nejedlý jsou považováni vyloženě za kamarády 
do deště. Ale to, že Fiala drží ministerskou židli, navíc židli 
ministra spravedlnosti (v době, kdy si vláda drží svoji kle-
sající popularitu alespoň svou zahraniční politikou a svým 
postojem k ruské agresi na Ukrajině) někomu, kdo se schází 
s  Martinem Nejedlým, zůstává pro nemalou část vládních 
voličů dalším zklamáním, protože tohle od aktuální vlády 
jednoduše nečekali. Přece jen jí pomohlo k vítězství ve vol-
bách mimo jiné i  zakládání si na určitém postoji vůči pro-
rusky směřujícím lidem kolem bývalého prezidenta Miloše 
Zemana.

Vzhledem k tomu, jak oblíbená je sportovní terminologie u samotného 
pana premiéra, nemine nás ani v tomto článku. Jeho kabinet se v uplynulém 
měsíci dokopal do druhého poločasu a s tím přichází na povrch spousta otá-
zek. Jak se Petru Fialovi podařilo zklamat úplně všechny? Bude ještě vůbec 
tento kabinet dávat nějaké góly? A nedává si většinou spíše jen vlastňáky?
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Ve veřejném prostoru nyní můžeme čím dál častěji slý-
chat větu: „Za dva roky vyhraje Babiš.’’ Toto tvrzení samo-
zřejmě dává smysl a minimálně podle aktuálních tendencí 
je velmi pravděpodobné, že se taky ukáže jako pravdivé. 
Nicméně nesmíme zapomínat, že zklamání či nespokoje-
nost voličů pětikoalice s  jejím aktuálním výkonem ještě 
neznamená, že by tyto strany nevolili znovu. Pro jejich po-
měrně zásadní část (podle průzkumů se jedná asi o třetinu) 
je totiž stále přijatelnější aktuální situace, než všem dobře 
známá alternativa. Nepopularita vlády tedy automaticky 
ještě neznamená její nevolitelnost, i  tak má ale vláda co 
dohánět, aby si přízeň v roce 2025 zasloužila. Z průzkumů 
také vychází jasně najevo, že pro aktuálně vládnoucí strany 

bude nejpodstatnější udržení si svých voličů, které nyní 
ztrácí.

Jestli vláda zavede během zbytku svého mandátu ještě 
nějaká další opatření, zůstává otázkou. Nicméně nepopu-
lární kroky, tedy ty kroky, které by Česká republika potřebo-
vala jako sůl a jimiž by si pětikoalice své voliče udržet mohla, 
bývají prováděny začátkem každého mandátu. A to se zámě-
rem, aby je voliči neměli před volbami čerstvě v hlavě - jenže 
na to už je teď poměrně pozdě. Nezbývá nám tedy než sle-
dovat, zda si vláda vezme k srdci zmíněné průzkumy a bude 
hrát nějak smysluplně, nebo zda následující 2 roky stráví 
pouhým pobíháním po hřišti.



- 9 -

R O Z H O V O R

„MÁM OPTIMISTICKÉ VIDĚNÍ SVĚTA A VĚŘÍM, 
ŽE SE SITUACE TRANS OSOB BUDE ZLEPŠOVAT,“ 

ŘÍKÁ TVŮRKYNĚ POŘADU V TRANZU.
NELA VÍTŮ
redaktorka

Jednou z hostek a hostů na prvním přípravném setkání byla Lenka Králová, 
softwarová vývojářka a tvůrkyně YouTube pořadu V Tranzu, která redakci 

Chronu po své povedené přednášce poskytla rozhovor. Přestože se Lenka ne-
jen ve své tvorbě věnuje především zkušenostem trans osob v České republice, 
v rozhovoru jsme se zaměřily na dvě hlavní roviny Summitu, tedy na situaci 
ve světě a angažmá mladých lidí. Zajímá Vás, jak se žije trans lidem ve Vámi 
zastupovaném státě? Nebo byste chtěli vědět, jak napomoci zlepšení situace 

trans osob u nás?

I na to se nám Lenka Králová snažila komplexně odpovědět.

Začnu na lehčí notu: kdybyste měla udělat 
promo na sebe samu – na Lenku Královou a její 
aktivismus – jak by vypadalo?

Jsem Lenka Králová, je mi 42 let. Živím se progra-
mováním, jsem profesí softwarová vyvojářka. Do toho 
produkuji V  Tranzu, což je pořad na YouTube, kde 
vedu rozhovory s  jinými trans lidmi o  jejich životě. 
A  také jsem členkou několika organizací. Snažím se 
šířit osvětu o tom, jací jsou trans lidé doopravdy. Svou 
tranzici jsem započala ve třiceti osmi letech a  do té 
doby jsem žila svůj život jako chlap.

Můj hlavní cíl je ukazovat lidem, že jsme my, trans 
lidé, lidi jako všichni ostatní, akorát s  nějakou kom-
plikací navíc, a  že nepředstavujeme hrozbu pro spo-
lečnost. Řada lidí má nějaké předsudky, které obvykle 
ztratí, když někoho trans poznají osobně. A  to je to, 
o co já se snažím na svém YouTube (kanále - pozn. red.). 
Chci lidem skrz obrazovku, skrz rozhovory s  lidmi 
zprostředkovat podobnou zkušenost, jako když ně-
koho poznají osobně. Takže se vždycky s hosty bavíme 
nejprve o jejich životě a teprve potom se o jejich cestě 
a o tranzici, narozdíl od médií, která mají v oblibě řešit 
výhradně operace a přeměny – tedy se zaměřují na tě-
lesnou stránku věci, já ale chci ukazovat, že jde hlavně 
o život v celé jeho šíři.

Epizody Vašeho pořadu V Tranzu, ve kterém 
ukazujete, že trans lidé jsou především lidé jako 
všichni ostatní, překročily dohromady 2 miliony 
zhlédnutí. Teď se chystáte tvořit kontent i v ang-
ličtině. Co Vás k tomuto rozšíření vede?

Chtěla jsem představit příběhy lidí, kteří neumí 
česky. Tedy zkušenosti lidí ze zahraničí, lidí, kteří 

nejsou Češi. Takže to asi v  rámci mé tvorby nebude 
hlavní proud, ale chtěla jsem nabídnout i  tuto alter-
nativu.

Myslíte si, že mladší generace mají více respek-
tující přístup k transgender lidem než třeba jejich 
rodiče? Nebo se spíš jedná o nějakou generali-
zaci?

Já mám pocit, co takhle chodím na besedy do střed-
ních škol, že to je pravda. Že ve třídách takové ty 
hloupé, nerespektující názory většinou nemá nikdo, 
nebo si netroufne tu ruku zvednout. A  když ano, je 
to třeba jen jeden žák nebo dva v plné třídě. Takže je 
vidět, že ti nerespektující mladí jsou ve výrazné men-
šině. Tedy můj dojem, a jedná se opravdu jen o dojem, 
nemám na to žádný výzkum, je, že u  mladších lidí 
převládá skutečně daleko větší respekt. A myslím si, 
že za to hodně mohou média. Třeba existují seriály 
na Netflixu, kde se vyskytují queer osoby, které jsou 
vlastně úplně běžnou součástí děje, a už se z toho ne-
dělá žádná věda ani nic speciálního. Kdežto u nás na 
scéně je celostátní skandál, když si mají dát v Popelce 
dva princové pusu.

Pokud byste si měla vybrat zemi, ve které byste 
chtěla žít, na základě toho, jak její legislativa 
upravuje práva transgender osob, a zároveň 
podle přístupu tamní společnosti k nim a ostat-
ním menšinám, kde byste se usadila?

Tohle je oblast, které moc nerozumím, ale můžu to 
zkusit. Nemám sice úplně dokonalý přehled o  tamní 
legislativě, ale určitě by se mi fajn žilo v Nizozemsku 
nebo ve Švédsku.
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Tam, předpokládám, je i společnost hodně re-
spektující. Ale jaké státy jsou protipólem právě 
Nizozemska a Švédska?

Samozřejmě jsou země, kde bych za to, kým jsem, 
šla buď do vězení, nebo rovnou na popravu. Jde vět-
šinou o země arabského světa. Ty z nejhorších zákonů 
jsou v zemích, jako je Saudská Arábie a podobně. Teď 
mnou toto téma hodně rezonuje kvůli izraelsko-pa-
lestinskému konfliktu. Ta situace je strašně složitá 
a  má spoustu vrstev, netroufám si ji nějak hluboce 
analyzovat. Ale ten rozdíl, který hrozí, kdyby se dva 
kluci nebo dvě holky vedli za ruku v Izraeli a v Gaze, 
je jasný, ilustrující a je to fakt. Tím nechci ospravedl-
ňovat zabíjení nevinných civilistů ani na jedné straně 
konfliktu. Říkám to spíš z  toho důvodu, že nechápu 
často mladé queer lidi, kteří chtějí svrhnout systém 
západních hodnot, když přitom je to právě na západě, 
kde queer lidé mohou být sami sebou a žít důstojný 
život. Hodně to jsou také země postsovětského pro-
storu – v Rusku je to špatné. Ty asijské postsovětské 
republiky jsou na tom ale ještě hůř než Rusko. Ať se 
nám to líbí nebo ne, tak země kde je většinovým ná-
boženstvím islám jsou zpravidla nejvíc nepřátelské 
vůči queer lidem, někdy přímo brutální. Mám mezi 
lidmi islámského vyznání řadu přátel a  vím, že to 
náboženství samo o  sobě zlé není. Naopak zajímavé 
je, že třeba v tak tradičně katolické zemi, jako je Špa-
nělsko, je situace o mnoho lepší než u nás. Vrcholní 
představitelé české katolické církve by si přáli, aby 
nám nebylo umožněno žít své životy podle svého 
a  abychom byli systémem přinuceni do něčeho pro 
nás nepřirozeného. Vyloženě ale nemají potřebu nás 
za to poslat na popravu.

Kde bychom na tomto spektru našli Českou 
republiku?

Řekla bych, že jsme na dobré cestě, ale že to tady 
samozřejmě není úplně super, a  to v  řadě věcí. Roz-
hodně to však není tak příšerné, být queer u nás není 
trestný čin. Od toho jsme tady opravdu daleko. Takže 
kdybychom to brali skutečně na světovém spektru, 
jsme na tom skvěle. Ale pokud bychom vzali Evropu, 
nejsme na tom až tak skvěle.

Věříte, že se situace trans osob ve světě v do-
hledné době zlepší?

Byť to poslední dobou vypadá, že se situace zhor-
šuje, já jsem nastavením optimistka a  myslím si, že 
bez toho bych nemohla existovat. Takže mám optimi-
stické vidění světa a jsem možná naivní, ale já věřím 
tomu, že se to zlepšovat bude.

A tím pádem věříte ve zlepšení i v České republice?
Věřím.

Teď se možná opět vrátíme k mladší generaci. 
Jaké zdroje – filmy, seriály, knihy, články, pod-
casty… – byste našim delegátům doporučila, 
pokud by se o tématu chtěli dozvědět víc?

Kdyby se o tématu chtěli dozvědět víc, mám jeden tip. 
Pro mě se na prvním místě nachází úplně jednoznačně 
dílo, které mě dostalo a poučilo po všech směrech. Jedná 
se o dokumentární film, který se jmenuje Disclosure a je 
na Netflixu. Kdokoli má subscription si ho může pus-
tit. Je to dokument o tom, jakým způsobem byly trans 
osoby zobrazovány v médiích a ve filmu, od vynálezu 
kamery až po současnost. Je tam ukázán celý ten vývoj 
od dob, kdy být trans bylo něco zesměšňujícího, já si 
například pamatuju Klingera v M*A*S*H, přes doby, kdy 
trans osoba byla prezentována jako nějaký nebezpečný 
deviant, který jde někam vraždit jako ve filmu Psycho 
třeba, nebo ve filmu Mlčení jehňátek. Teď doba dospěla 
tak daleko, že v zahraničních snímcích vystupují trans 
osoby, které ve filmu nebo seriálu už neřeší primárně 
svoje transství, ale jsou trans jen tak mimochodem a to 
jejich transství, když to tak řeknu, už není hlavní zásah 
do děje. To je obrovský posun. V Česku u tohoto zobra-
zování zatím ještě nejsme, ale třeba v podcastové sérii 
Radia Wave „Reakce” se objevila trans postava, která 
tam už neřeší primárně tranzici.

Kromě sebevzdělávání, například skrz Váš pořád 
nebo zmíněný dokument, jak mohou delegáti ak-
tivně napomáhat zlepšování situace transgender 
lidí v Česku?

Já si myslím, že jde o to edukovat, edukovat a edu-
kovat. Když někde narazíme na nějaké názory, které 
opravdu plynou z neznalosti tématu, třeba když někdo 
začne povídat o  znásilňovačích ve vězení a  zblázně-
ných mladých dívkách, které chtějí být chlapci, a šíří 
kolem sebe takové narativy, měli bychom se za trans 
osoby postavit a říct, jak to ve skutečnosti je. A myslím 
si, že to docela funguje. Sice na různých internetových 
diskuzích existují místa, kde jsou tyto protinázory 
v silné převaze. Ale třeba na Twitteru se už lidi dokáží 
ozvat a i něco na obranu trans osob říct.

Měla byste možná doporučení na nějaké kon-
krétní organizace, které se snaží o edukaci 
v tomto tématu?

V Česku je jedna. Transparent je jediná organizace, 
která se zabývá osvětou okolo trans lidí.

My jsme se zaměřily na stručné shrnutí práv trans 
lidí ve světě a  v  Česku a  na zapojení mladých 
lidí do problematiky. Je ale ještě něco, co byste 
chtěla delegátům vzkázat?

Ať přistupují k životu s otevřeným srdcem.
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YouTube kanál V Tranzu Film Disclosure

Webová stránka organizace 
Transparent Podcastová série Rádia 

Wave „Reakce“

Pokud Vás některý z Lenčiných tipů zaujal, po naskenování následujících QR kódů se 
dostane na její YouTube kanál V Tranzu, na Netflix k filmu Disclosure nebo na webové 
stránky organizace Transparent.
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Z P R A V O D A J S T V Í  Z E  S V Ě T A  A   H I S T O R I C K É  O K É N K O

ZPRAVODAJSTVÍ ZE SVĚTA 
A HISTORICKÉ OKÉNKO

MICHAELA STAŇKOVÁ
redaktorka

Z N Á M Ý  B O Y B A N D  T H E  B E A T L E S  M Á  N O V Ý 
( A   P O S L E D N Í )  S I N G L !

Ano, je to pravda, přestože polovina členů známého boy-
bandu zemřela v  minulém století. Skladbu Now and Then 
napsal John Lennon v roce 1978 a nahrál demo verzi vokálů 
a  piana. Po Lennonově smrti předala jeho manželka Yoko 
Ono všechny rozdělané nahrávky zbývajícím třem členům 
The Beatles. Ti v  90. letech nahráli skladby Free as a  Bird 
a Real Love, do nichž Lennonovy demo nahrávky zakompo-
novali. S výsledkem nahrávání skladby Now and Then však 
kapela ani producenti nebyli spokojeni, a proto z  jejího vy-
dání sešlo. A nyní, v listopadu roku 2023, již po smrti spiri-
tuálního “guru” The Beatles George Harrisona, vydali zbý-
vající členové Paul McCartney a  Ringo Starr skladbu Now 
and Then nahranou i za pomoci AI. A tak si dopřejte poslech 
a prožitek tohohle zvláštního (a pro nostalgické duše krás-
ného) okamžiku, kdy Paul, Ringo a John společně zpívají verš 
v refrénu “Now and Then I miss you” poté, co se neviděli již 
téměř 43 let.

 

K O N E C  P A N D Í  D I P L O M A C I E ?
Smithsonovská národní zoologická zahrada ve Washin-

gtonu D.C. má již několik desetiletí svůj nosný sloup posta-
vený na přítomnosti tří pand velkých. A  to díky diploma-
tickým tahům Čínské lidové republiky. V roce 1972 se totiž 
první dáma USA během návštěvy Pekingu zmínila, že mi-
luje pandy. Následně zaslala ČLR dvě pandy velké – samce 
a samici – americké národní zoo. A tak započala čínská pandí 
diplomacie (s  tendencí upevňovat vztahy s  cizími zeměmi 
skrze pandy má zkušenosti i Česká republika – viz pohádka 
Krteček a panda).

 

Pandy si ve Washingtonu od té doby našly spoustu fa-
noušků, kteří byli zvyklí je v  zoo navštěvovat, kupovali si 
pandí hrnečky, pyžama a  další pandí „merch”. A  zoo i  sa-
motné USA na tomto příjemně profitovaly. Tyto pandy byly 
však začátkem listopadu letošního roku převezeny zpátky do 
Číny. Dle vedení zoo i zoologů je důvod jejich přesunu čistě 
biologický – všechny tři pandy dle nich dosáhly věku, kdy se 
mají navrátit do své domoviny. Vzhledem ke stále napjatěj-
ším meziárodním vztahům mezi USA a ČLR však vyvstávají 
spekulace, zda tyto diplomatické šarvátky nemají s návratem 
pand do Číny co do činění.

D A L Š Í  K R Ů Č E K  K   P R O F E S I O N A L I Z A C I 
Ž E N S K É H O  R U G B Y

Z příkladu ženského fotbalu již po letošním mistrovství 
světa víme, že když je ženský sport diváctvu dostupný, di-
váctvo se dívá, a dokonce rádo. A pro ženské rugby nyní na-
stal zlomový okamžik. Poprvé v historii bude letošní sezóna 
ženské ligy Allianz Premiership vysílána živě. Allianz Pre-
miership Women’s Rugby uzavřela přelomovou několikale-
tou smlouvu s platformou TNT Sports, která se zavázala živě 
přenášet více než 20 zápasů. Ženské rugby se tak dostane 
blíže diváctvu, může získat větší fanouškovskou základnu 
a posune se opět trochu blíže ke své profesionalizaci. A sho-
dou náhod bude první živě vysílaný zápas mezi Sale Sharks 
a Bristol Bears dostupný právě dnes – 18. listopadu 2023.

B R I T N E Y  S P E A R S  V Y D A L A  M E M O Á R Y
Kniha The Woman in Me byla sice oficiálně vydána již 

24. října 2023, v českém prostředí se jí však příliš mnoho po-
zornosti nevěnovalo. Což je ale určitě škoda – kritiky i čte-
náři je totiž hodnocena velice pozitivně a zpracovaná témata 
vzbuzují zájem i mimo fanouškovskou základnu princezny 
popu. V autobiografii postupně představuje své životní i ka-
riérní fáze, otevřeně mluví o citlivých tématech svého života 
(například popisuje 13 let, během nichž byla pod nuceným 

Chcete se rychle přemisťovat po planetě, dokonce napříč časem, a ještě se 
k tomu dozvědět spoustu zajímavých aktualit, za nimiž se skrývají ještě 

zajímavější příběhy? Pokud ano, je tato rubrika přímo pro vás. Naleznete zde 
příběhy zábavné, pochmurné, nostalgické nebo plné Britney Spears. A kam 

všude se při čtení podíváte? Na Dálný východ, do nahrávacího studia, na zápas 
ženského rugby a nakonec i do druhé poloviny 20. století.
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dohledem opatrovníků  – především svého otce) a  dává na-
hlédnout do reality za fotkami z 90. minulého a nultých let 
jednadvacátého století. Také se tam čtenář může dozvědět 
nějaké ty drby z Hollywoodu a popové scény. Kniha je pro-
zatím dostupná jen v angličtině na zahraničních e-shopech. 
Pro prvotní seznámení se s  textem si však můžete přečíst 
některou z mnohých recenzí, nebo zhlédnout shrnující videa 
(například “Britney’s memoir: Top 10 Shocking Reveals”).

Z A S A Ď  M R A K ,  V Y Č I S T Í Š  V Z D U C H
Tímto novým pravidlem se zřejmě budou řídit v  indic-

kém Novém Dillí, které se každoročně s příchodem podzimu 
a  zimy potýká s  nesnesitelně silným smogovým znečiště-
ním. Studený vzduch totiž efektivněji zachytává znečiš-
ťující látky z provozu, průmyslu, a například i  ze spalování 
zemědělského odpadu. V  indické metropoli musely začát-
kem listopadu zavřít školy, smog měl též negativní dopad na 
probíhající mistrovství světa v  kriketu. Indičtí vědci nyní 
doporučili pro řešení situace zasadit přeháňkové mraky, při-
čemž by silný déšť mohl smogové znečištění rozptýlit. Jak se 
ale srážkové mraky vyrábí? Nákladně. Náklady na rozprašo-
vání směsi solí obsahující jodid stříbrný do mraků se odha-
dují na přibližně 10 mil. rupií (120 tis. USD) – a i když proza-
tím nebyly potvrzeny negativní důsledky výroby umělých 
mraků pomocí jodidu stříbrného, část odborné veřejnosti 
nabádá k ostražitosti.

H I S T O R I C K É  O K É N K O   –  1 8 .   L I S T O P A D
V  tento den se přibližně 8,5 tisíce kilometrů od Prahy 

směrem na jihozápad odehrála největší masová sebevražda 
v dějinách. V guyanském městě Jonestown si dne 18.  listo-
padu  1978 vzalo život přes 900 lidí z  náboženského hnutí 
(někdo by řekl pejorativně sekty) Chrám lidu (Peoples Tem-
ple) pod vedením Jima Jonese. Někteří tak učinili dobrovolně 
na povel svého vůdce, velká část však byla k sebevraždě do-
nucena. Zda tak Jim Jones skutečně učinil v souladu se svým 
učením, nevíme. Ví se však, že v  dané době Jones pravdě-
podobně trpěl schizofrenií, byla proti němu vznesena řada 
obvinění, například z  důvodu znásilnění, sexuálního obtě-
žování či omezování osobní svobody a den před nařízením 
hromadné sebevraždy byl na jeho povel na území Guyany 
zastřelen senátor ze Spojených států.

Aby ale článek nekončil úplnou katastrofou, zmíním 
ještě pozitivní událost, která se k dnešnímu dni váže – a to 
narozeniny slavné osobnosti. Dne 18.  listopadu 1939 se na-
rodila oblíbená spisovatelka Margaret Atwood, jež se pro-
slavila svým románem Příběh služebnice odehrávajícím se 
v dystopické budoucnosti plné totalitního režimu, zhrouce-
ných ekosystémů a lidské neplodnosti.

Za celou redakci vám přeji výrazně pozitivnější 18. listopad.
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TOHLE JE SAMET
MONIKA JEŘÁBKOVÁ

redaktorka

Vzhledem k datu druhého workshopu jsme si v redakci nemohli nechat ujít příležitost věno-
vat prostor 17. listopadu. Jak všichni dobře víme, tento den se stal symbolem odvahy, jednoty 
a boje za lepší budoucnost. Oslavy nám každoročně mimo jiné připomínají, že lidská touha 

po svobodě a spravedlnosti dokáže být silnější, než jakýkoliv režim, nebo také fakt, že právě 
svoboda a lidská práva nejsou samozřejmostí. V této rubrice vám přinášíme nejen odpověď 

na otázku, proč studenti vyšli do ulic právě 17. listopadu, ale také přehled událostí Sametové 
revoluce, či rozhovor s členkou přípravného týmu PSS Tayou Lutkovou, která je letos sou-

částí spolku Díky, že můžem.

Nerada bych se dotkla našich čtenářů vypisováním ně-
jakých základních informací, nicméně mi přijde vhodné si 
připomenout, co se vlastně v roce 89 stalo, a proč se to stalo 
právě v daný den. A abychom si mohli připomenout události 
34 let staré, musíme se podívat ještě dále do historie, přesněji 
o 50 let, a to do roku 1939. Události toho podzimu odstarto-
val 28. říjen, kdy byla nacisty násilně potlačena demonstrace 
k příležitosti 21. výročí vzniku Československa. Zraněn byl 
mimo jiné i student medicíny Jan Opletal, který o dva týdny 
později zraněním způsobeným okupačními silami podlehl. 
Tato událost samozřejmě přilila do ohně protiokupační atmo-
sféry. Hned 15.  listopadu tedy probíhají další demonstrace, 
a  to v  návaznosti na smuteční průvod Prahou, uspořádaný 
studentskými organizacemi. V  reakci na tento vývoj Hitler 
17.  listopadu 1939 uzavírá české vysoké školy a Gestapo za-
týká přes tisíc studentů i  pedagogů. Část z  nich nechává 
Hitler rovnou zastřelit, jiní byli po dobu války soustavně 
perzekuováni. Později, přesněji v  roce 1941, byl 17.  listopad 
prohlášen Mezinárodním dnem studentstva.

Uplynulo přesně 50 let a bojovníci za svobodu a demokra-
cii se sešli znovu. Šlo o tisíce studentů, jež vyšly do ulic Prahy, 
aby v klidu uctily Opletalovu památku, a aby daly najevo svůj 
nesouhlas s komunistickým režimem. Poklidná demonstrace 
byla nicméně opět násilně potlačena - policie demonstranty 
obklíčila a následně surově zbila. To odstartovalo období po-
litických změn, jejichž výsledkem byl pád komunistického 
režimu, tedy Sametovou revoluci. Sled událostí po 17.  listo-
padu už byl velmi rychlý - hned 19. listopadu vzniká Občan-
ské fórum, jehož program představuje Václav Havel o dva dny 
později. Demonstrace pokračují a  jednání s  komunisty jsou 
v  plném proudu. Brzy je jmenována nová vláda a  prezident 
Gustáv Husák rezignuje. 29. prosince není jednomyslně zvo-
len na jeho místo nikdo jiný, než Václav Havel.

Nicméně v Chronu bych Vám velmi ráda předala i něco 
jiného, než jen fakta a čísla, která jsou nejspíše od útlého věku 
vštěpována do hlavy každému z  nás. Proto jsem požádala 
o rozhovor členku našeho přípravného týmu, Tayu Lutkovou, 
která je letos součástí spolku Díky, že můžem a věřím, že má 
k tématu hodně, co říct.

Hned na začátek pro Tebe mám symbolickou 
otázku: Co pro Tebe tento svátek znamená?

Já osobně 17.  listopad vnímám jako takový remin-
der, den, kdy se může společnost zamyslet nad svo-
bodou a demokracií, ale i jako symbol velké proměny. 
Myslím, že, aby tento svátek zůstal aktuálním ve 21. 
století, musíme se usilovně snažit o  hledání nových 
významů a taky si připomínat, že nikdy nemáme sto-
procentně vyhráno. Tento den má pro mě obzvláště 
letos i velmi osobní rovinu. Přeci jen je to takový den 
D, ke kterému se vztahuje obrovský kus práce, který 
v Díky, že můžem odvádíme.

Vybavuješ si, kdy jsi poprvé začala vnímat 17. lis-
topad jako něco opravdu důležitého? Myslím 
tím nějaký zlom, kdy sis začala uvědomovat, že 
Den boje za svobodu a demokracii neznamená 
jen, když to řeknu blbě, volno ve škole, ale že jde 
o něco mnohem většího a silnějšího.

Přiznám se, že pro mě byl 17.  listopad vždycky 
speciální. Velkou část dětství jsem prožila v  Rusku 
a  nebrala tak tento den, jak říkáš, jako důvod volna 
od školy, a možná právě proto si pro mě uchoval svůj 
význam. Pamatuji si na scény z Vyprávěj, vyprávění 
mamky o  studentských stávkách. Později jsem si za-
čala události z  roku 1989 mnohem více spojovat se 
současnou situací v nedemokratických zemích a také 
s tím, že to, že tu můžeme svobodně říkat své názory, 
není žádná samozřejmost.

Od Sametové revoluce uběhlo 34 let - vnímáš, 
jak se oslavy mění? Změnily se nějak reakce 
společnosti?

Určitě se oslavy mění a  je to tak dobře. Máme tu 
nové generace, které Samet nezažily, a  pokud má 
v  současné době něco symbolizovat, tak by se jeho 
oslavy neměly stávat skanzenem minulého režimu 
nebo se točit neustále jen v romantizování si historic-
kých událostí. Moje možná trochu idealizovaná před-
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stava je, že bychom raději než oslavovat úspěch před 
34 lety měli diskutovat o  tom, jaká je v  současnosti 
společenská a politická situace, a upozorňovat na pro-
blémy, kterým čelíme.

A co naopak zůstává stejné?
To těžko můžu posoudit já, přece jen jsem také z ge-

nerace, která o Sametové revoluci pouze četla v učeb-
nicích dějepisu. Troufnu si však říct, že 17.  listopad 
v  lidech stále probouzí určitou naději v  budoucnost, 
alespon já to tak každý rok při procházkách slavnostní 
Prahou cítím.

Ráda bych se Tě ještě zeptala na pár otázek 
ohledně spolku Díky, že můžem, kterého jsi sou-
částí. Mohla bys ho čtenářům přiblížit?

Jasně. Díky, že můžem je neziskový spolek, který 
kromě toho, že stojí za projektem Korzo Národní, ce-
loročně komunikuje témata spojená s demokracií, svo-
bodou nebo lidskými právy. Náš tým tvoří fajn mladí 
lidé a  já mám velkou radost, že můžu být letos jeho 
součástí.

Korza se každoročně účastní desetitisíce lidí, 
což je ohromné číslo. Jak ses podílela na pří-
pravě takového projektu?

Je to tak! Minulý rok Korzo navštívilo skoro 70 tisíc 
lidí, což je opravdu dost! Ale očividně se ty náročné 
přípravy vyplácí. Já jsem součástí marketingového 
týmu, takže do naší agendy spadala například tvorba 
obsahu na sociálních sítích nebo focení reklam, které 
následně byly k vidění po celé Praze.

 

Co mohou od Korza Národní očekávat lidé, kteří 
ho letos nestihli? Stojí za to, aby si studenti 
z jiných částí republiky udělali příští rok 17. listo-
padu výlet na Národní?

Určitě stojí za to si tu cestu do Prahy udělat! Město 
má totiž 17. listopadu vždy naprosto jedinečnou atmo-
sféru. A děje se toho tolik, že si vybere každý. Letos 
se návštěvnictvo mohlo účastnit divadelních předsta-
vení, debat, živých nahrávání podcastů, audiowalků, 
čtení, koncertu nebo třeba Sametového brunche! 
Bonusem je i to, že si můžete projít Národku bez aut 
a tramvají. Taky se klidně vsadím, že v ulicích potkáte 
mnoho Summiťáků.

Summiťáci tvoří krásný oslí můstek pro moji další 
otázku: Jak stíháš školu, Summit a ještě Díky, že 
můžem?

Když to řeknu hodně upřímně, tak nestíhám. Sna-
žím se udržovat nějaký balanc, ale v posledních týd-
nech před Korzem musela jít spousta méně naléha-
vých věcí stranou. Pro mě je ale strašně důležité, že mi 
věci, co dělám, dávají smysl, takže jsem tomu ochotná 
i něco obětovat. Zároveň jsem se i v tomhle lehce kri-
zovém období snažila zaměřovat na dodržování spán-
kového režimu, pravidelný pohyb a čas s lidmi, které 
mám ráda. I  když to zní stereotypně, opravdu mi to 
pomohlo listopad ve zdraví přežít. I tak se už ale fakt 
těším na menší zklidnění o Vánocích.

Na závěr bych ještě chtěla znát tvou odpověď 
na otázku, kterou jsi sama pokládala studentům 
v rámci projektu Samet na školách: Pravda, nebo 
láska?

To je dobrá otázka. Pro tentokrát ale zachovám 
svou nestrannou roli a schovám si svoje filosofování 
na jindy!
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SVÍTÁ NA OBZORU NOVÁ
RZECZPOSPOLITA POLSKA?

VÍT POŘÍZ
redaktorka

Poláci odvolili. Ve volbách, ke kterým přišel největší počet lidí v novodobé historii země, 
bylo rozhodnuto, že Polsko nechce pokračovat v politice dosavadní vládní strany Právo 

a spravedlnost. Ta sice obhájila volební vítězství, nepodaří se jí však sestavit 231 většinových 
křesel, která by k vládnutí potřebovala. Prostor tak získává po osmi letech znovu opozice. 
Měsíc po volbách bych se rád podíval na to, jak se to opozici podařilo a kterým směrem se 

Polsko nyní chystá dál posouvat.

S V O B O D A  V S .  B E Z P E Č Í
Od počátku to byl velmi vyhrocený souboj. Opozici se 

v  čele s  Donaldem Tuskem podařilo zorganizovat největší 
demonstrace v Polsku od pádu komunismu v roce 1989. Na 
protestech, které média označovala za polskou verzi Euro-
majdanu, se sešlo až milion Poláků sjednocených touhou po 
svobodě a  obnově demokratických hodnot v  zemi. Oproti 
tomu vládní strana Právo a spravedlnost nasadila ve snaze 
vyvolat v  lidech strach a zalíbit se národoveckým voličům 
nám velmi dobře známou „babišovskou” rétoriku. Do kam-
paně zapojila i  těžké váhy jako veřejnoprávní média, cent-
rální banku nebo státní petrochemickou firmu Orlen a ne-
brala si servítky při barvitém líčení Tuska a  jeho tajného 
úkolu zničit Polsko podle instrukcí z Berlína a Moskvy.

Měsíc po volbách je ale pryč a podobně jako nám v Česku 
po zvolení Pavla do schránek nepřiletěly povolávací rozkazy, 
tak ani v  Polsku se Tuskova vlastizrada nekoná  – alespoň 
tedy zatím. Právu a spravedlnosti se nepodařilo získat krajně 
pravicové voliče a  průzkumy ukázaly, že předvolební cho-
vání voliče spíš odradilo. Tusk na druhé straně zvolil jakýsi 
vypočítaný risk. Dva týdny před volbami svolal protivládní 
demonstraci, na jejímž úspěchu fakticky závisel výsledek 
opozice ve volbách. Pokud by protestní pochod neuspěl, 
zcela jistě by to znamenalo politickou smrt. Protože proč se 
přece přidávat k  těm, kterých je pět a půl, a  lidé kvůli nim 
nejsou ani ochotní upřít si jednu neděli? K radosti opozice se 
ale takový scénář nenaplnil. Tuskovi se podařilo nastartovat 
společenské hnutí a přetáhnout tak ve finálové bitvě neroz-
hodné voliče.

C O  Z   V O L E B  V Y Š L O
Pojďme si představit samotné aktéry, o kterých budeme 

v souvislosti s tvorbou nové polské vlády často slýchat. Nej-
dříve samotný důvod, proč se opozice spojila – vládní strana 
Právo a spravedlnost (PiS).

Stranu není třeba díky jejím široce medializovaným ex-
cesům dlouze popisovat. Národně konzervativní politická 
strana s kořeny na začátku 21. století, které se během půso-
bení u  moci podařilo prosadit výrazné úspěchy jako třeba 
zpřísnění zákona o  interrupcích, zpolitizování ústavního 
soudu nebo využívání státních médií jako nástroje vlastní 
propagandy. Zajímavostí je také strukturální složení strany. 
Ta sice není v  žádném případě názorově jednotná, vše, co 
z ní ale vychází, je pod důslednou taktovkou jejího lídra, Ja-
rosława Kaczyńského. Je to jedinečná postava, která se na 
polské scéně objevila již od porevolučních jednání u  kula-
tého stolu a která se od té doby stala nejvlivnější politickou 
osobností v zemi. Nemá mobilní telefon, nepoužívá internet, 
a  přesto (možná i  proto) tvoří silný proud polské národně 
konzervativní politiky. Premiérem však není, a  to z  jedno-
duchého důvodu. Jednoduše není oblíbený. Na vlivné posty 
místo sebe dosazuje loajální politiky a je vidět, že mu tento 
přístup vychází (prezident Andrzej Duda, premiér Mateusz 
Morawiecki, oba z PiS). Zároveň ho ale pomalu dohání věk, 
a  tak byly tyto volby pravděpodobně poslední, ve kterých 
stál v čele strany.

Protipól tvoří opozice v  čele s  již zmiňovaným Donal-
dem Tuskem. Ten představuje vcelku unikátní případ po-
litika, který se vrátil z  vrcholné evropské politiky a  s  jeho 
středopravicovou Občanskou koalicí (KO) se mu podařilo 
znovu zaznamenat úspěch. Tuska trápí podobný problém 
s nepopularitou jako Kaczyńského, vyřešil ho ale odlišným 
způsobem. Před volbami sjednotil opoziční strany, dával jim 
prostor na svých protivládních demonstracích a  obecně se 
snažil zastávat postoj „pokud mě nemáte rádi, alespoň k těm 
volbám přijďte a volte jinou opoziční stranu”. Z volebních vý-
sledků je zřejmé, že tato taktika uspěla. Občanské koalici se 
podařilo získat většinu opozičních hlasů, což Tuskovi zajis-
tilo premiérské křeslo a většina zbylých voličů pak hlasovala 
pro koalici Třetí cesta (název samotný napovídá postavení 
v  polské politice  – „Třetí cesta” jako třetí možnost po Kac-
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zyńském a Tuskovi). Tato centristická konzervativní koalice 
ve volbách slavila nečekaný úspěch, a značně tak napomohla 
opozičnímu vítězství. K dokončení opoziční trojky už zbývá 
jen Levice – v jádru původně komunistická strana, které se 
podařilo v 90. letech přetvořit na progresivní sociální demo-
kracii a udržet se tak v politice. Jejich nynější volební výsle-
dek byl ale pod očekáváním a  mohli bychom ho přirovnat 
k  českým Pirátům ve volbách 2021  – budou sice součástí 
vlády a podařilo se jim porazit deklarované zlo, výrazně však 
oslabí.

P O V O L E B N Í  V Ý V O J
Naděje jsou do nové opozice vkládány veliké, jak se je ale 

zatím daří naplňovat? Prozatím musí bojovat se samotným 
jmenováním. Prezident Andrzej Duda se již před volbami za-
vázal, že první příležitost na sestavení kabinetu dá vítězi vo-
leb, tedy straně PiS. Ta se proto až do nedávna urputně sna-
žila intrikovat a přemluvit alespoň některé opoziční politiky, 
aby její vládě dali důvěru a  ona tak získala potřebnou vět-
šinu. Jenže neúspěšně. Plané naděje potom definitivně roz-
pustila koaliční smlouva, kterou mezi sebou opoziční strany 
podepsaly k datu psaní článku (10. 11.). Mokrý sen PiSu, že 
by se snad mohlo podařit sestavit vládu i navzdory volebním 
výsledkům, se tedy nenaplní a o další nominaci na sestavení 
vlády rozhoduje dle polského volebního práva dolní komora 
parlamentu – Sejm. Tam už může Tuskova koalice spoléhat 
na získanou většinu, a proto bychom mohli očekávat nástup 
opozice k moci někdy ke konci tohoto roku.

Pokud vezmeme v potaz různorodost opozičních stran, 
je na místě se ptát, zda bude koalice schopna se na něčem 
dohodnout. Zde je nutno odlišit dvě věci. Zaprvé se bude 
snažit o čištění veřejného prostoru po předchozí vládě (pol-
ská státní televize, veřejné instituce, soudnictví) a tam platí 
pro všechny politické strany obecný konsensus. Složitější 
to pak bude s hodnotovými otázkami, protože Sejm zůstává 
stále poměrně konzervativní. Jednání o  registrovaném 
partnerství nebo zmírnění zákonu o  interrupcích mohou 
tak stále být zapeklitým tématem. Na druhé staně existují 
i  změny zavedené vládou PiS, které už v Polsku s největší 
pravděpodobností zůstanou. Příkladem je třeba sociální 
politika. Před nástupem PiS k  moci bylo Polsko extrémně 

liberální. Zavedení např. příspěvků na dítě bylo něco nového, 
co dalo Polákům pocit důstojnosti, a společnost si na to po-
měrně rychle zvykla. Tento odkaz si proto Právo a spravedl-
nost ponechá.

Stěžejním bodem bude role polského prezidenta Andr-
zeje Dudy. Ten je původně politikem Práva a spravedlnosti 
a  může se tak jednoduše rozhodnout jakékoliv legislativní 
změny nepodepsat. Jeho veto by pak musela v  Sejmu pře-
hlasovat třípětinová většina  – většina, kterou už opozice 
nedisponuje. Duda se může prakticky vydat dvěma cestami. 
V první se bude snažit najít dohodu, neboť například v  re-
formě soudnictví by takový přístup mohl uvolnit pro jeho 
zemi významné zablokované peníze z  plánu obnovy EU. 
Nebo se může vydat tou druhou, ve které zvolí opačný po-
stup, a bude soupeřem vlády. Důvody k takovému postoji exi-
stují – odchod Kaczyńského z polské politiky se nenávratně 
blíží, a pokud by se Dudovi podařilo zavděčit konzervativ-
ním voličům, mohl by o  jeho nástupnictví reálně usilovat. 
Pokud by takový scénář nastal, nová vláda by byla nucena 
počkat s reformami až do prezidentských voleb v roce 2025 
a doufat v přívětivějšího prezidenta.

N O V Á  P O L S K Á  R E P U B L I K A
K označení polského státu po zásadních politických změ-

nách, které proběhly od roku 1989, se v Polsku obecně vžil 
název třetí polská republika (polsky III. Rzeczpospolita). PiS 
během voleb 2005, při kterých poprvé přišla k moci, tento 
název přetvořila v jednom z hlavních politických hesel a hlá-
sala o nutnosti překopání dosavadního systému a vytvoření 
zcela nové čtvrté polské republiky. Pokud bychom přehlédli 
absurditu takového tvrzení a použili stejnou mentalitu, dalo 
by se říct, že v  Polsku nyní svítá na novou “pátou” repub-
liku. Co tato republika nabízí svým občanům i zbytku Unie, 
je práce politiků, kteří jsou nedokonalí, udělají jistě spoustu 
chyb a možná se za čtyři roky budou právem bát o volební 
vítězství. Nebudou se ale snažit unést klíčový evropský stát, 
nenávist nebude jejich hlavním pracovním nástrojem a ne-
budou v pokušení zajistit si vítězství naprostou drzostí. To je 
v porovnání s předchozí vládou určitě příjemná změna.
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VZTAH ČLOVĚKA K INSTITUCÍM
MAREK ŠTEFKA

redaktor

Jean Jacques Rousseau ve svém filosofickém pojetí světa 
stavěl na první místo vždy svobodu jednotlivce a jeho práva 
a zároveň povinnost starat se sám o svůj život. Rousseau žil 
v době, kdy většina společenského života byla svázána kon-
vencemi pramenícími v  náboženství a  tradicích, jež u  něj 
představy o radikální změně poměrů a přenesení pozornosti 
na člověka jako individuum mohly zajisté vyvolat. Lidé byli 
navíc vystaveni téměř neomezené svévoli panovníka a jejich 
práva ve smyslu, v  jakém o  nich mluvíme dnes, nebyla do 
značné míry respektována.

Dnes však žijeme v  naprosto odlišné situaci. Náš svět 
je komplexnější a  provázanější než kdy dříve, žijeme v  síti 
vztahů mezi individui a  autoritami, chcete-li institucemi, 
která nás obklopují v  každodenních situacích a  bez nichž 
bychom si naši existenci ani nedovedli představit. Jedná se 
o řád světa a pravidla, jež jsou v něm aplikována, udržují naši 
civilizaci v chodu a brání jejímu kolapsu či vypuknutí chaosu. 
Na začátek je důležité si vyjasnit, co se skrývá pod pojmem 
společenská smlouva. Tento termín označuje teorii vzniku 
mocenských struktur a  jejich legitimizační mechanismy, 
přičemž tím v  dnešní době nejpoužívanějším prostředkem 
dosažení legitimity je tzv. vůle lidu, nebo-li vox populi.

I N S T I T U C E  S V Ě T S K É
Vznik moderního státu, a  tedy i  institucí v  klasickém 

slova smyslu, je spojen s obdobím tzv. Vestfálského systému 
světového řádu, a tedy s polovinou 17. století. Tehdy nahra-
dily byrokratické státní instituce původní feudální správu 
a došlo ke zefektivnění a vytvoření lepší dostupnosti úřadů. 
V dnešní době se s institucemi setkáváme od malička a jsme 
postupně společností do těchto struktur zapojováni a naše 
životy jsou jimi do značné míry řízeny. Jedny z prvních in-
stitucí, které na nás mají silný formativní vliv, jsou mateřské 
a základní školy. Jedná se většinou o první interakce dítěte 
mimo samotnou rodinu, kdy je naráz postaveno do role 
podřízeného subjektu, pro nějž je autoritou právě vyučující. 
Vzdělávací instituce nám vštěpují základní hodnoty a  učí 
nás respektu k institucím jako takovým a také nám pomáhají 
pomalu se začleňovat do oněch složitých struktur na nichž 

stojí celá civilizace a v důsledku i naše životy.

Po ukončení školní docházky jsme pak obklopováni 
dalšími institucemi ať už jimi jsou univerzity, úřady státní 
správy, bankovní instituce, korporáty, ale také právo jako 
normativní systém lidského chování. Je pro nás zcela při-
rozené, že se pohybujeme v prostředí určitých organizací či 
závazných pravidel, které jsme si sami nezvolili, avšak díky 
výchově máme tendenci tyto autority respektovat a neklást 
jim odpor. Avšak to neplatí vždy. Instituce jsou všude ko-
lem nás a snaží se nás přesvědčovat o své legitimitě, avšak ne 
vždy se jim to daří.

Mezi instituce v tomto základním, tedy světském, slova 
smyslu nakonec řadíme i  hmotné instituce jakými jsou 
mimo jiné nemocnice, kláštery, věznice, naše vlastní do-
movy a mnohé další statky, jež plní nějakou předem deter-
minovanou funkci.

I N S T I T U C E  M O R Á L N Í  A   E T I C K É
Když vejdeme do ochodu, tak většina z nás přirozeně po-

zdraví, dokážeme si představit, jaká práva a povinnosti ply-
nou z uzavření manželství či jaký význam a účel má celibát 
kněží. Jinými slovy jsou v našich životech různé očekávané 
vzorce chování, podle kterých se lidé řídí, a to většinou bez 
toho, aby jim to někdo vysvětloval. Jedná se o jasné zásady 
a pravidla, která jsou většině lidí jasná a  jež v  rámci svého 
chování respektují.

Zde poté mluvíme o  institucích morálních nebo také 
etických  – jedná se o  společenské normy, které sice nejsou 
závazné, avšak jejich porušování je sankcionováno ze strany 
samotné společnosti. Tyto instituce se vyvíjely graduálně, 
a to z tradic, ale později také velkých filosofických myšlenek 
a postupně se staly součástí našich životů. Velkou míru v je-
jich formování hrálo také náboženství a jeho doktrína.

Tato pravidla lidé většinou ctí právě proto, že nejsou do 
společnosti vsazována se shora nějakým zákonodárcem, ale 
jelikož vycházejí od lidu samotného a jeho tradic a zvyklostí. 

Organizace spojených národů, státy, demokracie, školství nebo manželství – co 
tato slova spojuje dohromady je fakt, že se jedná o různé příklady institucí. Ty 
jsou nedílnou součástí fungování celé společnosti, ale zároveň i našich každo-
denních životů. Kde se však instituce berou? Jakým způsobem s nimi pracu-

jeme? A jakým způsobem sami sobě zdůvodňujeme jejich legitimitu a autoritu 
nad námi jako jednotlivci? Nejen na tyto otázky se pokusíme najít odpověď.
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Respektujeme je, jelikož jsme k tomu byli vychováváni a je-
likož nám vzhledem k morálnímu nastavení, kterého se nám 
dostalo, velí, že tato pravidla jsou důležitá a  pro všechny 
přirozená. A  to i  přes to, že se jedná o  umělé konstrukty, 
které si naše společnost na sebe sama postupem času při-
pravila. Jedná se o instituce z našeho pohledu legitimované 
konsensem většiny, jenž však často bývá jen uměle dovozen 
a ve skutečnosti se jedná spíše o dlouhou a nerušenou praxi, 
která postupně onen tichý souhlas lidu získala.

L E G A L I T A  A   L E G I T I M I T A  I N S T I T U C Í
Legalita a legitimita se v kontextu diskursu o institucích 

a  jejich autoritě nad námi často používají v  synonymním 
významu, to ale není správě. Legalitou se v našem kontextu 
rozumí to, že instituce má svůj základ v právních normách 
a vznikla tedy zákonem daným způsobem. Ovšem pojem le-
gitimity se váže k vůli člověka z nějakých důvodů instituci 
respektovat a přijímat její místo ve společnosti a případně její 
moc nad ním samým. Okřídlené slovní spojení, co je legální, 
to je i legitimní, zdaleka ne vždy obstojí.

Můžeme vycházet z  pojetí legitimity Maxe Webera, 
který ji podle zdroje dělí do tří kategorií: tradiční, charisma-
tickou a  legální. Tradiční legitimita vychází z předpokladu, 
že instituce, která existuje dlouhodobě nebo chování, které 
se historicky osvědčilo, má díky vztahu k  minulosti legiti-
mitu, a  proto jej respektujeme. Charismatická pak vychází 
z premisy, že díky charismatické osobnosti ve vedení insti-
tuce, např. politikovi, máme tendenci jí věřit a  následovat 
ji. No a poslední kategorie pak vychází z výše vymezeného 
citátu o vztahu legality a  legitimity. Nikdy se však nejedná 
o pouze jeden “čistý” druh legitimity, lidé potřebují souhru 
různých faktorů k tomu, aby mohli instituci objektivně dů-
věřovat a souznět s ní.

I N S T I T U C E  V   Č A S E  A N T R O P O C É N U
Antropocén je doba, kdy je lidská aktivita tím primárním 

faktorem, jenž ovlivňuje životní prostředí a  vývoj klimatu 
na zemi. Toto období je typické především slabými institu-
cemi, nedůvěrou v  ně a  relativizace většiny dříve pevných 
faktů. Instituce potřebují ke svému fungování důvěru lidu, 
a  tedy legitimitu. Avšak té nelze dosáhnout bez vytvoření 
konsensu většiny společnosti. To se ale jeví jako stále složi-
tější úkol ve světě, kde lidé komunikují jen ve svých vlast-
ních sociálních bublinách a neposlouchají názory ostatních. 
Nedaří se ve společnosti vytvářet efektivní většiny pro svou 
podporu, ale tvoří se pouze většiny zdánlivé, které ve sku-
tečnosti mají mnoho protichůdných postojů a idejí.

Díky věku přehlcení informací se dostáváme do situ-
ace, kdy zpochybňujeme důvěryhodnost všeho, co se k nám 
dostává, a  instituce, jež jsou z  podstaty věci rigidní, se tak 
dostávají do stále většího tlaku a zdroje jejich legitimity se 
pod nimi otřásají. Vzhledem k  velkým úkolům, které před 
institucionálními aktéry jsou – ať už jde o  změnu klimatu, 
boj proti chudobě nebo zajištění mírového soužití – je však 
zásadní spolupracovat, hledat dialog a  budovat silné insti-
tuce, které nebudou snadno padat pod útoky dezinformací.

Vztah mezi námi a  institucemi je jednou z  primárních 
otázek naší existence a  fungování společnosti. Neexistují 
žádné jednoduché odpovědi, avšak je zcela zásadní, aby-
chom porozuměli tomu, k čemu nám instituce jsou, jakými 
způsoby si mohou udržovat legitimitu a proč bychom měli 
některé z nich podporovat a umožnit jim fungovat i přes od-
por části společnosti. Jelikož instituce jsou tu skutečně pro 
společnost jako celek a  my, jako jednotlivci, bychom měli 
zvažovat, do jaké míry upřednostňovat naše individuální zá-
jmy a svobody, a do jaké míry je pro nás důležitější budovat 
legitimní a silné instituce.
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ZÁKULISNÍ POHLED DO STUDIA
V ZAHRANIČÍ

VILÉM NOVOHRADSKÝ
redaktor

Možná by bylo na místě nejprve uvést, proč jsem si vy-
bral právě Nizozemsko. Naši mě vždycky vedli k  vysokým 
ambicím a  o  možnosti studia na vysoké škole v  zahraničí 
se tak doma od začátku mluvilo. Nemusel jsem tedy během 
svého rozhodování překonávat tak velké překážky, jako 
kdyby se vždy počítalo s tím, že budu studovat v Česku. Zá-
roveň jsem si byl jistý podporou rodičů, kdybych se pro za-
hraniční studium rozhodl. Když tedy konečně přišlo zimní 
období maturitního ročníku a mně došlo, že musím během 
pár měsíců rozeslat přihlášky, začal jsem koukat po školách 
všude po Evropě – teda skoro všude.

J A K  S I  V Y B R A T  S P R Á V N Ě ?
Můj první tip je: podívejte se na mapu a promyslete si, co 

vás na každé zemi láká a co odrazuje. Skandinávie má kva-
litní školství a je velmi progresivní, ale zvládli byste studo-
vat někde, kde je už v listopadu úplná tma ve čtyři odpoledne? 
Nizozemsko má delikátní sýry a  nabízí mezinárodní pro-
středí, ale není ideální, pokud je pro vás nezbytné, aby nebe 
bylo blankytné. Německo je blízko a možná umíte i jazyk, ale 
zvládli byste v něm studovat svůj obor? Pro mě bylo zásadní, 
abych do dané země odcházel s vědomím výhod i nevýhod 
a s jistotou, že na základě svých osobních preferencí činím tu 
nejlepší volbu. To poslední, co člověk chce, je po půl roce zjis-
tit, že mu dané prostředí nevyhovuje kvůli místní geografii, 
politice či kultuře. U mě zvítězilo Nizozemsko, protože leží 
v jádrové oblasti světa (ve středu dění), miluju jízdu na kole 
a chtěl jsem se bez problému dorozumět anglicky.

Výběr univerzity a podání přihlášek byl u mě extrémní 
chaos (jako obvykle). Vyhledal jsem si seznam top univerzit, 
omezil výsledky na ty s oborem evropských studií, meziná-
rodních vztahů, politologie či podobných oborů na bakalář-
ské úrovni a  sepsal jsem si deadliny pro podání přihlášek. 
A kvůli vytížení ve škole jsem potom pozoroval, jak jeden 
deadline za druhým mizí v minulosti.

Na konci ledna (na 4. workshopu Summitu!) jsem potom 

měl rozhovor s kamarádem – Alešem, který už studoval v pr-
váku na Leiden Universiteit v Haagu. Jeho pozitivní zkušenost 
(podpořená ještě mou rešerší) nakonec stačila k tomu, abych 
se rozhodl pro tuto vysokou školu a  obor International Re-
lations and Organisations. Na podání přihlášky jsem měl jen 
pár dní – což mi ovšem vůbec nezabránilo v  tom, abych to 
nechal úplně na poslední chvíli. Den před deadlinem jsem 
teprve začal ze třídního učitele a zástupkyně ředitelky tahat 
potřebné dokumenty (transkript známek a předpověď mých 
známek u maturity). Vlastně ani sám nevím, jak se mi tenhle 
husarský kousek vydařil, ale přihlášku jsem nakonec – s vel-
kými nervy – odeslal včas. O dva týdny později jsem připojil 
ještě motivační dopis a na konci února jsem (během návštěvy 
u babičky) vyplnil přijímací řízení. Pro jistotu jsem si podal 
ještě přihlášky na dva záložní obory na FSV v Praze a pak 
už následovalo dlouhé a napínavé čekání. V půlce dubna mi 
konečně přišly výsledky a já byl štěstím bez sebe. Teď už sta-
čilo „jen“ udělat maturitu a najít si v Haagu vyhovující obydlí.

N O V É  B Y D L E N Í   –  S T R A S T I ,  P A S T I
A   K A T A R Z E

V  tomto bodě jsem měl obrovské štěstí v  tom, že Aleš 
sháněl bydlení na další rok a nabídl mi, že bychom mohli by-
dlet spolu. Jeho pomoc pro mě byla naprosto k nezaplacení, 
protože jsem si nikdy bydlení nehledal a už vůbec ne v cizí 
zemi. Do toho jsem v tomto období maturoval a neměl jsem 
úplně čas nekonečně projíždět stránky realitek. Aleš navíc 
už v Haagu byl a mohl tak chodit na prohlídky bytů – měli 
jsme tím pádem jistotu, že byt existuje, není zamořený štěni-
cemi ani rozestavěný a nejde o nějaký podvrh. Tyto příklady 
nezmiňuju náhodně, protože přesně tohle se stalo některým 
z  mých přátel. Potom si přirozeně našli jiné bydlení, takže 
i  takové situace se dají zvládnout, ale samozřejmě to stojí 
další námahu a další peníze. Tady je nutné zmínit, že snad 
každá země a každé město v Evropě si momentálně prochází 
krizí bydlení. Bytů není dost a jsou drahé. S tím počítejte do-
předu už během rozhodování, jestli se do zahraničí vůbec 

Mnoho z vás jistě uvažuje o studiu v zahraničí – ať už bakalářském, magis-
terském, či jen krátkodobém v rámci Erasmu. Já mám to štěstí, že už třetím 

měsícem studuju v Nizozemí a během této doby jsem posbíral pár zkušeností 
a zážitků. Samozřejmě jsem se tu ale neobjevil zničehonic, a tak vás provedu 

i procesem přijímacího řízení, stěhování a prvních dojmů z nové země.
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vydat (a kam). Alešovi se nakonec povedlo sehnat krásný byt 
za slušnou cenu, a tak jsme oba jásali. Přes prázdniny jsme si 
našli dodavatele energií a už na začátku srpna jsme s  tátou 
autem dovezli většinu mých věcí z Prahy do Haagu. Tehdy 
jsem se s ním ještě na dva týdny vrátil do Čech a sedmnác-
tého srpna nadešel den D, kdy jsem odletěl žít do Nizozemí.

S E Z N Á M I T  S E  A   C Í T I T  S E  J A K O  D O M A
V prvních týdnech po příletu, ještě před začátkem výuky, 

jsem absolvoval seznamovací kurz, oběhl úřady kvůli regis-
traci na místě bydliště, zařizoval domácnost a tak dále. Bylo 
to opravdu hektické období, ale zároveň šlo o  vyvrcholení 
měsíců příprav, těšení se, o  období uvědomění, že se tohle 
skutečně děje a že začínám novou etapu života tisíc kilome-
trů od svého dosavadního domova. Na začátku jsem si připa-
dal jako na dovolené, domov byl jako hotel, budovy ve městě 
i univerzita jako turistické atrakce, přátelé jen parta lidí, se 
kterou jsem se seznámil na cestách. Trvalo nějakou dobu, 
než mi došlo, že tohle není něco krátkodobého, že mě nečeká 
návrat za pár dní, ale že na tomto místě strávím většinu z ná-
sledujících tří let svého života. A že je to úžasný pocit.

Dávám si záležet, aby pro mě Haag nebyl jenom místem, 
kde žiju, nýbrž domovem. Když si všimnu vtipné nálepky na 
stožáru, cool street-artu, hezkého domu nebo výhledu, vyfo-
tím si je. Chodím na procházky po okolí a snažím se poznat 
své sousedství tak dobře jako to v Praze. Hledám schovaná 
zákoutí, zapadlé malebné uličky, tiché paseky v  lesech, kde 
jako bych byl s městem úplně sám. Chci to město důvěrně 
poznat, aby nepůsobilo cize. Díky tomu pro mě cizina pře-
stává být cizinou a cítím se tu jako doma.

T E Ď  T O  H L A V N Í   –  Š K O L A
Struktura školního roku na mém oboru se docela vý-

razně liší od té na českých univerzitách. První semestr za-
číná v  září a  končí před Vánoci a  druhý semestr začíná až 
pátého února  – to proto, aby mohli mezinárodní studenti 
jet domů, i když jsou z druhého konce světa. Školní rok pak 
končí v květnu. K tomu je ale každý ze semestrů rozdělen do 
dvou bloků po osmi týdnech. Sedm týdnů normálně probíhá 
výuka  – přednášky a  cvičení  – a  osmý týden jsou zkoušky. 
Čtyři zkoušková období ročně zní možná jako masakr, ale 
v každém bloku mám jen dva nebo tři předměty plus jedno 
cvičení  – tedy dvě až tři zkoušky na jeho konci. V  dalším 
bloku jsou potom zase jiné předměty a  tak dále. Předměty 
a  jejich časy jsou zároveň pevně dané, nevybírám si je. Na 
začátku roku jsem tedy dostal nejrigidnější rozvrh od kvarty.

Není těžké si tento vstup do nové životní etapy idealizo-
vat. Úplně jsem to viděl před sebou: Konečně budu studovat 
jen to, co mě baví a ne nějakou blbou matematiku. Lidi, kteří 
mě na gymnáziu štvali, zůstanou tisíc kilometrů za mnou. 
Budu jezdit na výlety na kole po okolí a každý den budu kou-
kat na pláži na západ slunce. Udělám si rozvrh na učení a pře-
hled s barevnými štítky. Jenže jsem postupně zjistil, že rea-
lita je jiná než tyto představy. Ne všechny předměty člověku 
sednou, a to je normální. Najít si nové přátele není jednorá-
zový úkol, ale dlouhodobý proces. A  změnit životosprávu 
není v zahraničí o nic lehčí než doma. Pořád trávím spoustu 
času sám v  pokoji na sociálních sítích. Práce do školy je 
hodně. Některé dny jsou náročnější než jiné. Ne všechny sny 
se člověku splní – to ostatně nikdy, protože lidé jsou až příliš 
dobří snílci. Ale stejně stojí za to žít. Zjistil jsem, že se o sebe 
zvládnu postarat, adaptovat se na nové prostředí a užít si to. 
I když je studium místy náročné, stejně vás to táhne dál a vy 
vidíte, že máte na víc, než jste si dřív mysleli.

M Ů Ž E  T O  B Ý T  N E J H E Z Č Í  Č Á S T  Ž I V O T A
Nikdo do budoucnosti nevidí, a proto nemusíte být zkla-

maní, když se přesně nevyplní vaše představy. Pamatujte na 
to, že místo vysněného slunečného místa na pláži třeba obje-
víte pěknou kavárnu, nebo místo fitka začnete chodit do ba-
zénu. Nebo dokonce najdete zálibu v něčem, co jste si mysleli, 
že vám bude vadit. Já počítal s tím, že se budu muset vyrov-
návat s depkami z ošklivého počasí, ale teď si dokonce uží-
vám procházky v dešti. Zkrátka nebuďte smutní, když hned 
od začátku nepůjdou věci podle vašich plánů, protože třeba 
naleznete něco jiného, co vaše představy překoná. A hlavně 
to bude skutečné.

Studium na univerzitě (v zahraničí i doma) nemusí zna-
menat organizovaný rozvrh hodin ani jednu párty za dru-
hou. Příběhy, které slyšíte od ostatních (i ode mě), nebudou 
na sto procent reflektovat vaši zkušenost a vy sami zjistíte, 
co pro vás funguje a kudy cesta nevede. V prvním semestru 
si oťukáte prostředí, přístupy k učení, zvyknete si na nový 
styl výuky, a postupně si zase složíte skládanku svého život-
ního stylu tak, aby to vyhovovalo vám. Nebojte se zkoušet 
nové věci, protože přesun na univerzitu je jeden velký krok 
do neznáma a neubráníte se tomu. Změníte se i vy, ale k ob-
razu svému. Ve výsledku budete víc sami sebou a  to vám 
udělá tu největší radost.
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ODCHOD ČESKA Z OSN?

Josef Kučera
Už druhý generální tajemník OSN Dag Hammarskjöld 

vtiskl OSN její klíčové poselství, kterým je to, že organizace 
tu není od toho, aby „dovedla lidstvo do nebe, ale aby ho za-
chránila před peklem.“ V  současné době to ale čím dál víc 
vypadá, že v  tom pekle už jsme a  snažíme se jen mírnit ty 
největší požáry.

Nutnost vést dialog a  řešit problémy je samou podsta-
tou OSN, ale stále se jedná jen o nástroj užitý směrem k cíli. 
V  době svého vzniku byla idea jasná  – zabránit opakování 
války. Proto OSN i  přes nedostatky stále poskytuje nejvíce 
respektovanou půdu pro mezinárodní dialog s  řadou ná-
strojů, kterých by se žádný aktér, který to s  bezpečnostní 
myslí vážně, neměl vzdávat.

Jsme v bezprecedentní situaci, kdy můžeme mít pocit, že 
OSN selhává. Že není schopná zajistit bezpečnost a státy se 
k ní otáčí zády, viz. vypovězení mise MINUSMA tamní vlá-
dou z Mali. Na druhou stranu vzdávání se OSN jako nástroje 
k prosazování vlastních cílů je asi stejně chytré jako se vzdát 
vidličky, protože dnes chci jíst rukama.

Romana Jungwirth Březovská
OSN spolu se svými odbornými organizacemi významně 

přispívá k usnadnění spolupráce, nalezení společné řeči a po-
skytování pomoci nejpotřebnějším napříč různými kontexty, 
a to nejen v rozvojových státech. Pakliže samy státy dovolí, 
může být OSN velmi efektivní, nezůstávat jen u nejmenšího 
společného jmenovatele a posouvat se od tzv. “naming and 
shaming” k implementaci.

I česká společnost těží z existence OSN a krátkozraký vý-
rok poukazuje na absurdní situaci, kdy člověk ve zmíněné 
pozici může jen tak plkat. OSN jako taková se musí promě-
ňovat v čase v reakci na nové výzvy – mj. i generální tajemník 
OSN António Guterres zmínil, že se multilateralismus musí 
přizpůsobit 21. století, a pro OSN to tedy znamená „reform 
or rupture“, jinak se „mezinárodní organizace mohou poten-
ciálně stát součástí problému, a ne jejich řešením“. Činnost 
OSN je silně závislá na ambicích a vůli států, které jsou jejími 
členy, a proto bude tak „schopná“, jak (ne)schopní budou i lidé 
činí v zahraniční politice.

V nové rubrice Chronu se ptáme analytiků a analytiček Asociace pro mezi-
národní otázky na jejich pohledy na současné dění, globální situaci i obec-

nější témata mezinárodní politiky, která hýbou světem.

Ministryně obrany Jana Černochová v říjnu způsobila kontroverzi, když 
prohlásila, že by Česká republika měla vystoupit z OSN, mimo jiné protože 
je organizace údajně neschopná plnit svou "roli mírotvůrce". Do jaké míry 
s tímto názorem souhlasíte? Selhala opravdu OSN v obhajování svých zá-
kladních zásad a principů, nebo jsou její role a činnost špatně chápány?
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Pavel Havlíček
Jakkoli je názor ministryně obrany pobuřující a  z  pod-

staty věci nerealistický, v některých ohledech je třeba uznat, 
že její kritika OSN vychází z reálného základu skomírajícího 
multilateralismu a  selhávajícího institucionálního řešení 
zásadních konfliktů ve světě, zejména pokud jsou do nich 
zapojeni stálí členové Rady bezpečnosti OSN. Pokud se tedy 
řada českých politiků a  ústavních činitelů v  poslední době 
odkazovala na nutnou zásadní reformu OSN, ta se v souvis-
losti s ruskou válkou proti Ukrajině opět ukázala jako nevy-
hnutelná, přesto volání po zřízení alternativ na pořadu není.

Budou to orgány OSN, resp. Valné shromáždění, které 
může rozhodnout o zřízení Speciálního tribunálu pro ruské 
válečné zločiny, který je českou vládou podporován stejně 
jako stíhání pachatelů války, včetně Vladimira Putina a Ma-
rii Lvovy-Belovy, na něž je vydán zatykač Mezinárodního 
soudního tribunálu v Haagu. To všechno jsou výrazné pří-
ležitosti, pro které sama Ukrajina po zrušení OSN nevolá 
a naopak se snaží být v jejích řadách aktivní a využívat pří-
ležitostí pro zmobilizování mezinárodní podpory ukrajinské 
věci.
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ČLÁNEK (TAYLOR’S VERSION)
VERONIKA HAVLOVÁ

redaktorka

Ano, tohle je skutečně článek o Taylor Swift. Nebudu Vám v něm však pouze vy-
chvalovat její hudbu (i když bych to ráda udělala), v následujících odstavcích se spíš 

dozvíte o tom, jak tzv. fenomén Taylor Swift ovlivňuje hudební průmysl jako takový, 
jaké trendy Taylor svým počínáním pro umělce stanovila a proč je dobré se o ni zají-

mat, i pokud se Vám její hudba nelíbí (což nechápu).

T A Y L O R ’ S   V E R S I O N  A   P R Á V A  U M Ě L C Ů
Dlouhodobým problémem hudebního průmyslu jako ta-

kového je spor o vlastnictví hudby, kterou umělci vytváří. 
Dle amerického autorského práva totiž právo rozhodovat 
o tom, co se s nahrávkou (tzv. masters) bude dále dít, má na-
hrávací společnost. Nahrávací společnost, jakožto vlastník 
master nahrávky a tedy ten, komu přísluší autorské právo, má 
možnost s nahrávkou disponovat a přidělovat licence k pou-
žívání třetím stranám. Mezi takové licence může patřit na-
příklad právo vytvořit remix dané nahrávky, nebo vytvořit 
její kopie pro CD. Nahrávací společnost tedy jednak určuje, 
jakým způsobem bude nahrávka využívána, a jednak získává 
profit z  jejího streamování. Odůvodněním tohoto modelu 
zpravidla bývá, že nahrávací společnost svým investováním 
do umělce riskuje, a pokud je tedy úspěšný, má právo na od-
měnu za tento risk. Na druhou stranu, pokud by umělec byl 
zároveň vlastníkem svých masters nahrávek, znamenalo by 
to pro něj absolutní kontrolu nad svou tvorbou.

Proč tedy mají některá alba za svým názvem dodatek 
(Taylor’s Version)? Jednoduše to znamená, že Taylor tato alba 
vlastní. V roce 2019 začal spor s jejím, teď už bývalým, hu-
debním nakladatelstvím, Big Machine Records, o vlastnictví 
prvních šesti alb, jež ve spolupráci s  nimi Taylor Swift od 
svých patnácti let vydala. Konkrétně se jedná o alba Debut, 
Fearless, Speak now, Red, 1989 a Reputation. Když v  listo-
padu  2018 smlouva, kterou měla Taylor podepsanou s  Big 
Machine, pozbyla platnosti, podepsala novou nahrávací 
smlouvu s Republic Records.

V polovině roku 2019 její původní nahrávací společnost 
odkoupil Scooter Braun, jenž se tak stal vlastníkem jejích alb, 
videí, merche, jednoduše řečeno všeho, co bylo s její tvorbou 
spojené. Scooter Braun je kariérní manažer mnoha slavných 
umělců, mezi které patří mimo jiné Kanye West. Tomu také 
Braun pomáhal vytvořit nechvalně známý videoklip k písni 
Famous, v níž se Taylor mstí a zobrazuje ji jako nahou. Záro-
veň společně podporovali šikanující prostředí, které Taylor 
dovedlo až k vydání alba Reputation.

Podle pozdějšího vyjádření se Taylor snažila ještě před 
prodejem práva ke své tvorbě koupit sama, to jí ale nebylo 
umožněno. Spor nadále pokračoval tím, že Big Machine 
blokovalo použití nahrávek pro vystoupení Taylor na Ame-
rican Music Awards stejně jako pro její dokumentární sní-
mek Miss Americana, zatímco samo studio vydalo její další 
tvorbu bez jejího svolení. V reakci na to Taylor oznámila, že 
svých prvních šest alb nahraje a vydá znovu tak, aby je měla 
šanci vlastnit – a právě tyto nahrávky mají za svým názvem 
v závorce napsáno Taylor’s Version.

Tento odvážný akt výrazně ovlivnil obecné nahlížení 
na práva umělců, již nyní sami poptávají plné vlastnictví 
svého umění. Spor o  vlastnictví hudby se s  Taylor na hu-
dební scéně neobjevil poprvé, podobnými problémy si prošli 
mnozí umělci, Taylor je však první, která svůj příběh ne-
nechala probíhat mimo zraky veřejnosti. Právě zveřejnění 
jejího příběhu utvořilo prostor pro obecnou společenskou 
debatu o tomto problému a výrazně hudební průmysl posu-
nulo k jeho vyřešení. Velké nahrávací společnosti se tomuto 
fenoménu snaží bránit a v nových smlouvách znovunahrá-
vání hudby zakazovat, případně prodlužovat lhůty, po nichž 
znovunahrávání nebude možné. Široká škála umělců je však 
díky Taylor obezřetnější a dokáže si svá práva lépe zajistit.

T H E  G R E A T  W A R  S E  S P O L E Č N O S T Í
T I C K E T M A S T E R

Pokud jste si někdy kupovali lístky na koncert, pravděpo-
dobně znáte společnost Ticketmaster. Daná společnost měla 
na starost prodej lístků na Eras Tour v  USA, což vedlo až 
ke vzniku široké diskuze o jejím monopolním postavení na 
trhu. Během prodávání se totiž mnoho fanoušků k lístkům 
vůbec nemělo příležitost dostat, na základě čehož někteří 
z  nich dokonce společnost žalovali. Prodej lístků na Eras 
Tour tak problém monopolního postavení Ticketmasteru 
přivedla do společenské diskuse, která byla natolik silná, až 
se jí začali věnovat také američtí politici.
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Jako první na problém reagovalo Ministerstvo spravedl-
nosti USA, které obratem započalo výzkum postavení a vlivu 
této společnosti. Zároveň v reakci na tento problém došlo na 
federální úrovni USA k navržení zákona, který by garantoval 
Federální obchodní komisi (Federal Trade Commision) moc 
zabránit příliš dlouhým exkluzivním smlouvám v tomto od-
větví a  uvolnil tak místo na trhu více společnostem, které 
by lístky na koncerty prodávaly. Mimo to se do politické 
diskuze znovu dostala problematika tzv. junk fees, tedy 
poplatků, které nejsou na první pohled kupujícímu zřejmě 
prezentovány, nicméně nakonec je musí zaplatit. Právě tyto 
poplatky společnost Ticketmaster a další musely i na nátlak 
amerického prezidenta zrušit.

Ani to však není všechno, Taylor Swift též otevřeně pod-
poruje ženy v hudebním průmyslu, bojuje za dostatečné od-
měny pro umělce ze strany streamovacích služeb a obecně 

využívá svůj silný hlas k  reformě daného uměleckého od-
větví. Nemusíte tedy mít rádi její hudbu, ale je na místě 
uznat, že pro budoucí generace hudebníků odvádí skutečný 
kus práce.

1 9 8 9  ( T A Y L O R ’ S   V E R S I O N ) ,  A   C O  D Á L ?
27. října znovu vyšlo album 1989. Ale… Is it over now? 

Taylor ještě zbývá zpět získat alba Debut a Reputation. Exi-
stuje mnoho teorií o tom, kdy se tak stane a možná, že když 
tento článek čtete, už je vydání některého z nich ohlášené. 
Tak či tak se ale máme od Taylor stále na co těšit!

Máte další otázky? Chcete se dozvědět víc? Hledáte člověka, 
se kterým sdílet radost nad memes o Taylor Swift? Ve všech těchto 
případech se na mne neváhejte obrátit buď prostřednictvím emailu 
(veronika.havlova@amo.cz), nebo jakkoliv jinak.
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